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Motion 

1975176:498 

av fru Marklund och herr Lövenborg 
om föres lagen nedläggning av järnvägslinjerna Övertorneå-Ka

rungi och Gällivare-Arvidsjaur. m. m. 

Av budgetpropositionen 1975/76 bilaga 8 framgår att man från kommu

nikationsdepartementets sida avser att IHgga ner den spårbundna trafiken 

på linjerna Övertorneå- Karungi , Gäll ivare-Arvidsjaur. l sammanhanget be

rörs också godsbil- och busslinjen Pajala-övertorneå. 

Vår principiella instiillning är att en större del av landsväg trafiken bör 

styras över till järnvägstrafik och att samhiillct på allt sätt måste befriimja 

en sådan utveckling. Järnvägstrafiken kan göras mera attrakti v genom en 

annan taxepolitik och frörbättrad service. 

Detta sy nsätt har tyvärr icke varit vägledande för trafikpolitikens upp

läggning. T värtom har man genom ständiga taxehöjni ngar och försämrad 

serv ice undergrävt trafikunderlaget, så att man så småningom med hiin

visning till den låga resande- och godsfrekvensen kan aktualisera ncdHigg

ning av trafiken. Det är precis vad som har skett niir det gäller dc nu niimnda 

järnvägslinjerna. 

l Vänsterpartiet kommunisternas allmänna trafikpolitiska motion till årets 

riksmöte yrkas att planerade nedläggningar av trafiksvaga bandelar bör till

bakavisas i avvaktan på godtagbara förslag ang. möj ligheten att göra sam

hiillsekonomiska bedömningar av järnvägarnas stiillning. 

Vi vill också i detta sammanhang framhålla att den samhäl lsekonomiska 

bedömningen måste ställas i förgrunden. Att då vidta åtgiirder som överför 

spårbunden trafik till lllndsvägarnll strider mot denna grundsyn som på c

nare år har fått allt bredare förankring. Av förberedelsearbetet inför den 

planerade nedläggningen har det också framgått lltt avsikten iir att överföra 

trafiken till enski lda entreprenörer. 

Det innebär i sin tur indrllgning av SJ-pcrsonal. Ett 35-tal familjer berörs 

direkt av den aviserade trafiknedläggningen. och även dessa konsckvcn er 

måste tas med i bedömningen. Det framhåller ock å Övertorneå kommun 

i ett remissvar av den 6 maj 1974 där man beklagar nedläggningsplanerna. 

l remissvaret t il l kommunikationsdepartementet heter det vidare: 

l den samhällsekonomiska analysen borde även des a konsekvenser be
lysas ävensom de negativa följdverkningllrnll för den del liV den befintliga 
industrin som för sin produktion oundgängligen kriiver tillgång på jiirn
vägstransporter. men också dc negativa följder bortfallet av tillgång till järn
väg kan få för de industrilokaliseringar. vilka måste till för att häva den 
nuvarande undersysselsättningen och stoppli den orimliga. snabba avfolk
ningen av kommunen. 

Dc negativa eiTekterna av järnvägsindmgningcn bedömer vi som mycket 
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allvarliga. Vår kommun geografiska läge utgör redan nu en belastning vid 
industrilokali cring på grund av de långa och kostnadskrävande transpor
terna. Möjlighet till la~tning och lossning direkt till och från järnvägsvagn. 
timimpningcn av ;ontariiTer på längre transportavstånd osv. utgör en av 
grundfdrut iitt ningarna för lokalisering av nya industrier till kommunen. 
Om den regionalpoli t iska målsättningen skalltas på all var i den kommande 
debatten om "Samhäll planering i samverka n" i vår kommun, så måste 
också ti ll tron t ill samhällets goda vi lja at t ta sin del av ansvaret och kost
naderna för erforderl iga åtgärder all uppnå målen förbl i orubbad. 

Samma synpunkter måste läggas på dc nu av iserade nediliggningsplanerna 

i stort . Under dc senaste åren har trafik politiken diskuterats allt livligare 

i vårt l<tnd. En rad utredningar arbetar med trafikpolitiska frågor. Det har 

sagts att en ny trafikpol itik förbereds. en trafikpolitik diir den samhälls

ekonomiska tol<llkalkylcn skall fålla utslag. M ot den bakgrunden måste det 

vara fe l att nu planera för drastiska omläggningar av den ct mhiill ägda tret

li ken i Torncdctlcn . 

Tornedalen är på många säll en hårt drabbad del av vårt land . Men det 

pågår också ell planeringsarbete för alt rädda dessa kommuner från vidare 

utarmning. Gru vbrytni ng i Tornedalen är eu konkret projekt som snabbt 

kan komma til l stånd. På det regionalpoli tiska planet arbetar en särskild 

grupp med au öka lösa Tornedalens problem. All i det kcdct förbereda 

järnvägsindragningar måste betraktas som hell förkastligt. Järnviigsnätet bör 

i stället byggas ut. Dc linjer del här är fråga om hctr v isserligen under en 

rad år haft en nedålågende trend när det gäller gods- o~:h trafikbefordran. 

Orsaken är inte människors ovilja alt åka tåg eller att befordra gods med 

järnväg. Orsaken Hr SJ:s höga taxor och den yuerst dåliga turtätheten. 

Det vore emellertid av stort intresse alt kunna notera hur utvecklingen 

skulle kunna vara om bandelarna i fråga under en försöksperiod drevs med 

starkt reducerade taxor för både gods- och personbefordran och alt kunna 

påvisa att detsam ma gäller SJ:s godsbil- och busslinje Pajala-övenorneå. 

Samtidigt bör turtiithctcn ökas och serv icen i övrigt förbäuras. 

Ko tnaderna för avslagsyrkandet på nämnda nedläggningar innan SJ in

rymmes i vpk-motioncn om medelsanvisning under F l , Ersältning för 

drift av icke lön amma järnvägslinjer m . m. 

Med hiinvisning t ill det ovan anförda föreslås 

alt riksdagen beslutar 

l . att vid behand lingen av anslagen under F l Bilaga 8 av bud

getproposi tionen, Ersällning ri/1 srme11.\ iiiml'iigar.fiir tlnli m· i('ke 

/iima111111a iiiml'iigsliniC'r 111 . 111. avslå förslaget att nedlägga ban

delarna Övcrtornc-Karungi samt Giilli varc-Arvidsjaur: 

2. att hemstäl la hos regeringen alt avtal triiffas med SJ om all 

under en för öksperiod på ett år sänka gällande taxor för person-
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och godsbefordran på bandelarna Övertorneå-Karungi och Gäl
livare-Arvidsjaur samt på godsbil-och busslinjen Pajala-över

torneå med 50 procent och att i övrigt kraftigt förbällra servicen. 

Stockholm den 20 j anuari 1976 

EIVOR MARKLUND (vpk) ALF LÖVENBORG (vpk) 


